
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 538 
   213 20 63 533 

             
Συνεδρίαση 24η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1186/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 22-8-2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής (Λ. 
Συγγρού 15-17), συνήλθε σε έκτακτη  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 974518/21-8-2024  πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της στις 21-8-2024. 
 

Θέμα 1ο  
Έγκριση των τελικών όρων της διακήρυξης Συμφωνίας – Πλαίσιο με κλειστή διαδικασία άνω των 
ορίων μέσω Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. για την Προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για 
τις ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων της Περιφέρειας 
Αττικής κατόπιν της με αρ. πρωτ. 491/05.08.2024 Διατύπωσης Σύμφωνης Γνώμης  της 
Διαχειριστικής Αρχής ΟΠΕΚΑ   
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Γιαννάκου Γιώτα 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα.Μίσκα η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Το ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
2. Το ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 37. 
3. Το ν. 4700/2020 (Α’127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 

νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337.  

4. Του ν. 4912/2022 (ΦΕΚ Α΄ 59/17.03.2022) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης». 

ΑΔΑ: 61ΧΛ7Λ7-ΓΟΖ



 

 2 

5. Το άρθρο 11, ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…». 

6. Το ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό 
και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις».   

7. Το ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου µε 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημοσίων συβάσεων και 
λοιπές διατάξεις». 

8. Της υπ' αριθμ. 57654/22.05.2017 Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα : 
“Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 1781),  

9. Της υπ' αριθμ 76928/13.07.2021 Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας,: “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 3075),  

10. Της με αρ. 64233/08-06-2021(Β’ 2453/09-06-2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων  και  Επικρατείας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση και 
εκτέλεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 
εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ)»,  

11. Της υπ’αριθμ. 63446/31.05.2021 (B’ 2338/02.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

12. Της υπ’αριθμ. 52445 ΕΞ 2023 (Β΄2385/12.04.2023) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών – Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
«Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» 

13. Το ν. 3852/2010 (Α΄87/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

14. Το ν. 4635/2019 (Α’ 167) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 85 
επ. 

15. Το ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

16. Το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».” 
17. Του ν. 4624/2019 (Α’ 137) “Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 
διατάξεις” 

18. Της υπ’αριθμ. 114274 (Β’ 6131/01.12.2022) Απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 
(έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)». 

19. Της υπ’αριθμ.114947 (B' 6132/01.12.2022) Απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027». 

20. Του ν. 4376/2020 (Α΄200) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/904 σχετικά με τη μείωση των 
επιπτώσεων ορισμένων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και λοιπές διατάξεις». 

21. Της Υ.Α. Α2-718/31.07.2014 (ΦΕΚ 2090/2014 τ. Β΄) «Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και 
Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Δ.Ι.Ε.Π.Π.Υ.)», 

22. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 01/29-12-2023 (ΑΔΑ: Ε4ΙΨ46ΝΛ2Α-ΣΟΖ) Πρόσκληση για την υποβολή 
Προτάσεων με τίτλο: «Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης 
με παροχή Τροφίμων ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς τους απόρους, 
συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων 
προς υποστήριξη της Κοινωνικής ένταξής τους» της Διαχειριστικής Αρχής του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΑΔΑ: Ψ54Ζ46ΝΛ2Α-8ΡΜ και ΡΚΥΠ46ΝΛ2Α-ΦΤΚ).  

23. την υπ’ αριθμ 124/2024 Απόφαση (ΑΔΑ: 9ΦΛΣ7Λ1-Ν7Π) της  Περιφερειακής Επιτροπής για: α) την 
υποβολή πρότασης στο Πρόγραμμα Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης ΔΑ ΟΠΕΚΑ 2065 / 29-12-2023 ΟΠΣ 4751 του «Οργανισμού Προνοιακών 
Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», με τίτλο «Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την 

ΑΔΑ: 61ΧΛ7Λ7-ΓΟΖ



 

 3 

αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης με παροχή Τροφίμων ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) 
προς τους απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη στοχευμένη παροχή 
Συνοδευτικών Μέτρων προς υποστήριξη της Κοινωνικής ένταξής τους», όπως ισχύει β) τον ορισμό 
αρμόδιας υπηρεσίας για την υλοποίηση της Πράξης γ) τον ορισμό Υπευθύνου της Πράξης δ) τον 
ορισμό Επιτροπής Πιστοποίησης Παραλαβής των Παραδοτέων της Πράξης και, ε) την 
εξουσιοδότησης του Περιφερειάρχη Αττικής να υποβάλει την πρόταση και κάθε άλλο έγγραφο που 
προβλέπεται στο Πρόγραμμα. 

24. Την υπ’ αριθμ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 232Οικ./03-04-24  απόφαση του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης & Καταπολέμησης της Φτώχειας για την  Ένταξη της Πράξης «Πλέγμα Δράσεων για 
την αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης στην Περιφέρεια ΑΤΤΙΚΗΣ – Δίκτυο Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης»- με Κωδικό ΟΠΣ 6006949 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027»» του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου + (ΕΚΤ+) με (ΑΔΑ: 6ΛΡΑ46Μ9ΗΓ-
7ΗΚ). 

25. Την υπ΄αρ. 1035/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Αττικής περί έγκρισης όρων της 
διακήρυξης Συμφωνίας – Πλαίσιο με κλειστή διαδικασία άνω των ορίων μέσω Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. για την 
Προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις ανάγκες του προγράμματος 
αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων της Περιφέρειας Αττικής. 

26. Την αλληλογραφία μέσω ΟΠΣ ΕΣΠΑ μεταξύ της Διαχειριστικής Αρχής ΟΠΕΚΑ και της Δ/νσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Αττικής σχετικά με επισημάνσεις και παρατηρήσεις 
επί των όρων διακήρυξης. 

27. Τη με αρ. πρωτ. 491/05.08.2024 Διατύπωσης Σύμφωνης Γνώμης  της Διαχειριστικής Αρχής 
ΟΠΕΚΑ. 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Με την υπ. αρ. 1035/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής εγκρίθηκαν οι 
όροι της διακήρυξης Συμφωνίας – Πλαίσιο με κλειστή διαδικασία άνω των ορίων μέσω Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. για 
την Προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις ανάγκες του προγράμματος 
αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων της Περιφέρειας Αττικής προϋπολογισμού 76.549.123,33 
€ πλέον Φ.Π.Α., με δικαίωμα προαίρεσης έως 76.549.123,33 € πλέον Φ.Π.Α. και κριτήριο ανάθεσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 
 
Σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διαδικασίες, υποβλήθηκε το τεύχος διακήρυξης, μέσω ΟΠΣ ΕΣΠΑ, 
προς διατύπωση σύμφωνης γνώμης στη διαχειριστική αρχή ΟΠΕΚΑ. 
 
Κατόπιν της συνημμένης αλληλογραφίας με τη Διαχειριστική Αρχή προέκυψαν τροποποιήσεις, οι 
οποίες κατά κύριο λόγο αφορούν σε είδη και ποσότητες τροφίμων και ΒΥΣ που επέφεραν μικρή 
τροποποίηση του προϋπολογισμού του διαγωνισμού από 76.549.123,33 € πλέον Φ.Π.Α. σε 
76.549.123,36 € πλέον ΦΠΑ (87.745.935,57€ συμπ. ΦΠΑ), με δικαίωμα προαίρεσης που ανέρχεται 
στο ποσό των € 76.549.123,36 μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 13% & 24% (εκτιμώμενη αξία 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ € 87.745.935,57€), ήτοι έως και 100% επί του αναφερόμενου 
προϋπολογισμού. 
 
Μετά την ενσωμάτωση των επισημάνσεων στο τεύχος διακήρυξης, εκδόθηκε η με αρ. πρωτ. 
491/05.08.2024 Διατύπωσης Σύμφωνης Γνώμης  της Διαχειριστικής Αρχής ΟΠΕΚΑ. 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω: 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
1. Την έγκριση της ηλεκτρονικής δημοπράτησης και εκτέλεσης της ανωτέρω προμήθειας από τη 
Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Αττικής. 
 
2. Την έγκριση των τελικών όρων της διακήρυξης Συμφωνίας – Πλαίσιο με κλειστή διαδικασία άνω των 
ορίων μέσω Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. για την Προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις 
ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων της Περιφέρειας Αττικής, 
προϋπολογισμού 76.549.123,36 € πλέον Φ.Π.Α., με δικαίωμα προαίρεσης έως 76.549.123,36 € πλέον 
Φ.Π.Α. (εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ € 87.745.935,57€). 
 

ΑΔΑ: 61ΧΛ7Λ7-ΓΟΖ



 

 4 

3. Την έγκριση αποστολής της σχετικής προκήρυξης σύμβασης Συμφωνίας – Πλαίσιο στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ένωσης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
Η χρηματοδότηση της σύμβασης Συμφωνίας – Πλαίσιο χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας (υπ. αρ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 232Οικ./03-04-24 Απόφαση Ένταξης της Πράξης 
«Προτεραιότητα 6 "ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ"/ΠΑΔΚΣ – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ» 
με Κωδικό ΟΠΣ 6006949 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027»).  
 
Η διενέργεια του διαγωνισμού θα πραγματοποιηθεί µε χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) µέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του συστήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο N. 4412/2016.  
 
 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 
1. Την έγκριση της ηλεκτρονικής δημοπράτησης και εκτέλεσης της ανωτέρω προμήθειας από τη 
Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Αττικής. 
 
2. Την έγκριση των τελικών όρων της διακήρυξης Συμφωνίας – Πλαίσιο με κλειστή διαδικασία άνω των 
ορίων μέσω Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. για την Προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις 
ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων της Περιφέρειας Αττικής, 
προϋπολογισμού 76.549.123,36 € πλέον Φ.Π.Α., με δικαίωμα προαίρεσης έως 76.549.123,36 € πλέον 
Φ.Π.Α. (εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ € 87.745.935,57€). 
 
3. Την έγκριση αποστολής της σχετικής προκήρυξης σύμβασης Συμφωνίας – Πλαίσιο στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ένωσης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
Η χρηματοδότηση της σύμβασης Συμφωνίας – Πλαίσιο χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας (υπ. αρ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 232Οικ./03-04-24 Απόφαση Ένταξης της Πράξης 
«Προτεραιότητα 6 "ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ"/ΠΑΔΚΣ – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ» 
με Κωδικό ΟΠΣ 6006949 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027»).  
 
Η διενέργεια του διαγωνισμού θα πραγματοποιηθεί µε χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) µέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του συστήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο N. 4412/2016.  

 
 

 
Ο Πρόεδρος                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
  
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 

 
 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 61ΧΛ7Λ7-ΓΟΖ


		2024-08-23T09:39:30+0300
	Athens




